Rua Cel. José Gonçalves D’Amarante nº 30 Centro CEP 35570-146

 Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

Mensagem nº 029/2025

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Data: 04 de abril de 2025

  Senhor Presidente,

 Por intermédio do presente, submeto à apreciação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei anexo,

por meio do qual se almeja autorização para abertura de crédito especial no valor de R$748.154,25

(setecentos e quarenta e oito mil cento e cinquenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), provenientes

de excesso de arrecadação e superávit financeiro, conforme previsto na Lei Nacional nº 4.320, de 17 de

março de 1964, em seu art. 43, § 1º, I e II, que serão utilizados no âmbito da Pasta Municipal de Educação

e Esportes, conforme se verifica do relatado no Memorando nº 013/2025.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

LAÉRCIO DOS REIS GOMES

Coronel Laércio

Prefeito de Formiga

Exmo. Sr.

Flávio Martins da Silva – Flávio Martins

Presidente da Câmara Municipal de Formiga

Câmara Municipal de Formiga - MG

LAERCIO DOS REIS
GOMES:76137139
620

Assinado de forma digital
por LAERCIO DOS REIS
GOMES:76137139620
Dados: 2025.04.04
14:46:28 -03'00'

http://www.formiga.mg.gov.br/

Rua Cel. José Gonçalves D’Amarante nº 30 Centro CEP 35570-146

 Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº ____/2025.

Autoriza abertura de crédito especial e dá outras

providências.

O POVO DO MUNICÍPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU

SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Vigente crédito especial no valor de

R$748.154,25 (setecentos e quarenta e oito mil cento e cinquenta e quatro reais e vinte e cinco centavos),

conforme a seguinte discriminação:

01 PREFEITURA MUNICIPAL

12

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

ESPORTES

01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

ESPORTES

12.361.0021.2.674 Manutenção do Ens. Fundamental - Prêmio Gestão Escolar

3.3.90.93 (2571) Indenizações e Restituições
6.206,53

3.3.90.93 (1571) Indenizações e Restituições

98,40

12.361.0017.1.428 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar

4.4.90.93 (2571) Indenizações e Restituições

257.692,93

4.4.90.93 (1571) Indenizações e Restituições

3.823,47

12.367.0021.1.448 Aquis. de Equip. e Material Permanente para o CEMAP

4.4.90.52 (2571) Equipamentos e Material Permanente

111.561,30

12.365.0021.1.324

Aquis. de Equip. para o Des. do Ens. Infantil –

PROINFANCIA/FNDE

4.4.90.52 (2569) Equipamentos e Material Permanente

42.828,10

12.365.0021.1.609

Aquisição de Equipamento para o Desenvolvimento do

Ensino Infantil Creche – FNDE

4.4.90.52     (2569) Equipamentos e Material Permanente
63.506,33

12.365.0021.1.610

Aquisição de Equipamento para o Desenvolvimento do

Ensino Infantil Pré-escola – FNDE

4.4.90.52     (2569) Equipamentos e Material Permanente

126.593,35

12.365.0021.2.792 Manutenção do Ensino Infantil Creche – FNDE

http://www.formiga.mg.gov.br/

Rua Cel. José Gonçalves D’Amarante nº 30 Centro CEP 35570-146

 Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

3.3.90.30     (2569) Material de consumo
32.213,70

12.365.0021.2.793 Manutenção do Ensino Infantil Pré-escola – FNDE

3.3.90.30     (2569) Material de consumo
91.651,44

12.361.0021.1.592 Aquisição de Equip. para o Ensino Fundamental – SEGOV

4.4.90.52 (2710) Equipamentos e Material Permanente
11.978,70

Total
748.154,25

Art. 2º Para fazer face à despesa de que trata o art. 1º, fica utilizada a tendência ao excesso de arrecadação

e superávit financeiro, conforme art. 43, § 1º, I e II da Lei Nacional nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º Fica o Município de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o período 2022/2025

no Programa “0021 – EDUCAÇÃO EFICIENTE E EFICAZ”, as ações “Manutenção do Ens.

Fundamental - Prêmio Gestão Escolar”, “Aquis. de Equip. e Material Permanente para o CEMAP”,

“Aquis. de Equip. para o Des. do Ens. Infantil – PROINFANCIA/FNDE”, “Aquisição de Equipamento

para o Desenvolvimento do Ensino Infantil Creche – FNDE”, “Aquisição de Equipamento para o

Desenvolvimento do Ensino Infantil Pré-escola – FNDE”, “Manutenção do Ensino Infantil Creche –

FNDE”, “Manutenção do Ensino Infantil Pré-escola – FNDE”, “Aquisição de Equip. para o Ensino

Fundamental – SEGOV” e no Programa “0017 – TRANSPORTE ESCOLAR”, a ação “Aquisição de

Veículos para o Transporte Escolar”.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Formiga, 04 de abril de 2025.

LAÉRCIO DOS REIS GOMES

Coronel Laércio

Prefeito de Formiga

LAERCIO DOS REIS
GOMES:76137139
620

Assinado de forma digital
por LAERCIO DOS REIS
GOMES:76137139620
Dados: 2025.04.04
14:46:42 -03'00'

http://www.formiga.mg.gov.br/

/ 1

27/03/2025

Relação de Restos a Pagar

ESTADO DE MINAS GERAIS
Data:

ENTIDADE(S): MUNICIPIO DE FORMIGA

Página: 1

Período: 01/01/2025 até 01/01/2025

MUNICÍPIO DE FORMIGA

Usuário: 04897655641

Recurso: [{"valor":"549614","descricao":"17100003210 / Transferência Especial dos Estados"},{"valor":"711732","descricao":"17100000000 / Transferência Especial dos Estados"},{"valor":"549655","descricao":"27100003210 /
Transferência Especial dos Estados(Ex. Anterior)"},{"valor":"711733","descricao":"27100000000 / Transferência Especial dos Estados"},{"valor":"549552","descricao":"15690000000 / Outras Transf. de Recursos do
FNDE"},{"valor":"549637","descricao":"25690000000 / Outras Transf. de Recursos do FNDE(Ex. Anterior)"}]; Tipo do recurso: TODOS; Demonstrar histórico do empenho ?: NAO; Organograma:
[{"valor":"12000","descricao":"12000 / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES"}]; Movimentações até: 01/01/2025; Consolidado: N; Categoria do recurso: TODOS; Entidade:
[{"valor":"1173","descricao":"MUNICIPIO DE FORMIGA"}]; Deseja exibir comprovantes ?: NAO; Opção de listagem: TODOS - Versão: 78 de 13/01/2025 13:44:12

Parâmetros:

N. Processado
Empenho CanceladoCredor PagoLiquidadoRecurso

Processado
Emissão

Insc. em restos a pagar
SaldoA LiquidarDespesaNatureza de

Despesa

0,00 7.995,800,00M FELIPE GALVÃO 0,001.710.000.321004/10/2312812/2023 0,007.995,80 7.995,804.4.90.52.00.00.00.00 1795

0,00 1.897,500,00H & I Distribuidora Ltda 0,002.569.000.000009/07/248468/2024 0,001.897,50 1.897,504.4.90.52.00.00.00.00 1543

0,00 660,000,00H & I Distribuidora Ltda 0,002.569.000.000009/07/248471/2024 0,00660,00 660,003.3.90.30.00.00.00.00 1544

Total do Período: 10.553,300,000,0010.553,300,000,0010.553,30

Formiga,     27/03/2025

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: 04897655641. Emissão: 27/03/2025, às 14:32:13. Protocolo: a752f697-a14d-446a-8dfd-aadcd6b145f3

Empenhado -
Liquidado a

pagar
 (d)

Extraorçamentária
 (g)

Caixa e
equivalentes

 de caixa
 (a)

Pagamentos
antecipados

 (b)

Superávit/Déficit
 Financeiro

 (h) = (a+b) -
(c+d+e+f+g)

Fonte de Recurso

Disponibilidades Obrigações

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE FORMIGA
Balancete dos Recursos (Superávit financeiro (c/ disponibilidades e obrigações))

Página: 1 1/

ENTIDADE(S): MUNICIPIO DE FORMIGA
Visão: DFR; Exercício: 2024; Considerar somente saldos iniciais: N; Categoria do recurso: TODOS; Data Final: 31/12/2024; Tipo do recurso: TODOS; Entidade(s): [{"valor":"1173","descricao":"MUNICIPIO DE
FORMIGA"}]; Consolidado: N; Agrupar recursos de superávit financeiro com recurso principal: N; Conta bancária: [{"valor":"130366","descricao":"71110 / 6 / CAIXA ECON. FEDERAL C/C 71110-6 SEGOV"}] - Versão: 15
de 29/08/2024 17:13:29

Parâmetros:

Empenhado - A
liquidar

 (c)

Restos - A
liquidar

 (e)

Restos -
Liquidado a

pagar
 (f)

Exercício de 2024

0,00 4.963,151.571.000.0000 - Transf. do Estado ref. a Convênios e outros Rep. Instr. Cong. 0,004.963,15 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 1.243,381.571.934.0000 - CONV. EDUCAÇÃO SEEMG 1261000205/2022 0,001.243,38 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Geral 0,006.206,53 0,00 6.206,530,00 0,00 0,000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: 04897655641. Emissão: 18/03/2025, às 16:58:48. Protocolo: 927d5fcc-42b5-4c65-ad8e-8ff40a6bd4a1

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE FORMIGA

Página: 1 1/

Balancete Bancário
Parâmetros: Consolidado: N; Conta bancária: [{"valor":"130366","descricao":"71110 / 6 / CAIXA ECON. FEDERAL C/C 71110-6

SEGOV"},{"valor":"130221","descricao":"50792 / X / BCº DO BRASIL S/A C/C 50792-X SEEMG"}]; Categoria do recurso: TODOS;
Demonstrar contas bancárias inativas: S; Entidade: {"valor":"1173","descricao":"MUNICIPIO DE FORMIGA"}; Data inicial: 01/01/2025;
Demonstrar contas bancárias sem movimentação: N; Exibir somente contas/recursos com movimentação no período: S; Tipo do
recurso: TODOS; Data final: 27/03/2025 - Versão: 19 de 14/02/2025 09:32:43

Conta Bancária Saldo anterior Entradas Saídas Saldo atual

50792-X / BCº DO BRASIL S/A C/C 50792-X SEEMG 259.596,26 261.516,40257.692,93 263.419,73

71110-6 / CAIXA ECON. FEDERAL C/C 71110-6 SEGOV 1.292,41 6.304,936.206,53 1.390,81

264.810,54TOTAL GERAL: 267.821,33260.888,67263.899,46

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: 04897655641. Emissão: 27/03/2025, às 15:06:49. Protocolo: 4e199867-4fca-4299-86b8-562d628560d7

Empenhado -
Liquidado a

pagar
 (d)

Extraorçamentária
 (g)

Caixa e
equivalentes

 de caixa
 (a)

Pagamentos
antecipados

 (b)

Superávit/Déficit
 Financeiro

 (h) = (a+b) -
(c+d+e+f+g)

Fonte de Recurso

Disponibilidades Obrigações

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE FORMIGA
Balancete dos Recursos (Superávit financeiro (c/ disponibilidades e obrigações))

Página: 1 1/

ENTIDADE(S): MUNICIPIO DE FORMIGA
Visão: DFR; Exercício: 2024; Considerar somente saldos iniciais: N; Categoria do recurso: TODOS; Data Final: 31/12/2024; Tipo do recurso: TODOS; Entidade(s): [{"valor":"1173","descricao":"MUNICIPIO DE
FORMIGA"}]; Consolidado: N; Agrupar recursos de superávit financeiro com recurso principal: N; Conta bancária: [{"valor":"130221","descricao":"50792 / X / BCº DO BRASIL S/A C/C 50792-X SEEMG"}] - Versão: 15 de
29/08/2024 17:13:29

Parâmetros:

Empenhado - A
liquidar

 (c)

Restos - A
liquidar

 (e)

Restos -
Liquidado a

pagar
 (f)

Exercício de 2024

0,00 257.692,931.571.935.0000 - CONV. EDUCAÇÃO SEEMG 1261000796/2022 0,00257.692,93 0,00 0,00 0,00 0,00
Total Geral 0,00257.692,93 0,00 257.692,930,00 0,00 0,000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: 04897655641. Emissão: 18/03/2025, às 17:16:59. Protocolo: 689beb78-edba-4526-a810-f7afd2034315

Empenhado -
Liquidado a

pagar
 (d)

Extraorçamentária
 (g)

Caixa e
equivalentes

 de caixa
 (a)

Pagamentos
antecipados

 (b)

Superávit/Déficit
 Financeiro

 (h) = (a+b) -
(c+d+e+f+g)

Fonte de Recurso

Disponibilidades Obrigações

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE FORMIGA
Balancete dos Recursos (Superávit financeiro (c/ disponibilidades e obrigações))

Página: 1 1/

ENTIDADE(S): MUNICIPIO DE FORMIGA
Visão: DFR; Exercício: 2024; Considerar somente saldos iniciais: N; Categoria do recurso: TODOS; Data Final: 31/12/2024; Tipo do recurso: TODOS; Entidade(s): [{"valor":"1173","descricao":"MUNICIPIO DE
FORMIGA"}]; Consolidado: N; Agrupar recursos de superávit financeiro com recurso principal: N; Conta bancária: [{"valor":"130156","descricao":"50791 / 1 / BCº DO BRASIL S/A C/C50791-1 SEEMG"}] - Versão: 15 de
29/08/2024 17:13:29

Parâmetros:

Empenhado - A
liquidar

 (c)

Restos - A
liquidar

 (e)

Restos -
Liquidado a

pagar
 (f)

Exercício de 2024

0,00 111.561,301.571.955.0000 - CONV. EDUCAÇÃO 1261002977/2022 0,00111.561,30 0,00 0,00 0,00 0,00
Total Geral 0,00111.561,30 0,00 111.561,300,00 0,00 0,000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: 04897655641. Emissão: 18/03/2025, às 17:17:54. Protocolo: 5972a66d-9e46-4ca1-b7ed-796fe4e47e56

Empenhado -
Liquidado a

pagar
 (d)

Extraorçamentária
 (g)

Caixa e
equivalentes

 de caixa
 (a)

Pagamentos
antecipados

 (b)

Superávit/Déficit
 Financeiro

 (h) = (a+b) -
(c+d+e+f+g)

Fonte de Recurso

Disponibilidades Obrigações

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE FORMIGA
Balancete dos Recursos (Superávit financeiro (c/ disponibilidades e obrigações))

Página: 1 1/

ENTIDADE(S): MUNICIPIO DE FORMIGA
Visão: DFR; Exercício: 2024; Considerar somente saldos iniciais: N; Categoria do recurso: TODOS; Data Final: 31/12/2024; Tipo do recurso: TODOS; Entidade(s): [{"valor":"1173","descricao":"MUNICIPIO DE
FORMIGA"}]; Consolidado: N; Agrupar recursos de superávit financeiro com recurso principal: N; Conta bancária: [{"valor":"131675","descricao":"53156 / 1 / BCº DO BRASIL S/A C/53156-1 SEGOV"}] - Versão: 15 de
29/08/2024 17:13:29

Parâmetros:

Empenhado - A
liquidar

 (c)

Restos - A
liquidar

 (e)

Restos -
Liquidado a

pagar
 (f)

Exercício de 2024

0,00 60.381,511.710.000.3210 - Transferência Especial dos Estados 0,0060.381,51 0,00 0,00 0,00 0,00
Total Geral 0,0060.381,51 0,00 60.381,510,00 0,00 0,000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: 04897655641. Emissão: 18/03/2025, às 17:19:23. Protocolo: b2b8dbd0-1387-4818-ba81-ab44c4ded93e

Empenhado -
Liquidado a

pagar
 (d)

Extraorçamentária
 (g)

Caixa e
equivalentes

 de caixa
 (a)

Pagamentos
antecipados

 (b)

Superávit/Déficit
 Financeiro

 (h) = (a+b) -
(c+d+e+f+g)

Fonte de Recurso

Disponibilidades Obrigações

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE FORMIGA
Balancete dos Recursos (Superávit financeiro (c/ disponibilidades e obrigações))

Página: 1 1/

ENTIDADE(S): MUNICIPIO DE FORMIGA
Visão: DFR; Exercício: 2024; Considerar somente saldos iniciais: N; Categoria do recurso: TODOS; Data Final: 31/12/2024; Tipo do recurso: TODOS; Entidade(s): [{"valor":"1173","descricao":"MUNICIPIO DE
FORMIGA"}]; Consolidado: N; Agrupar recursos de superávit financeiro com recurso principal: N; Conta bancária: [{"valor":"152517","descricao":"53896 / 5 / BANCO DO BRASIL S/A C/C 53896-5 ESCOLA INTEGRAL"}] -
Versão: 15 de 29/08/2024 17:13:29

Parâmetros:

Empenhado - A
liquidar

 (c)

Restos - A
liquidar

 (e)

Restos -
Liquidado a

pagar
 (f)

Exercício de 2024

0,00 313.964,821.569.000.0000 - Outras Transf. de Recursos do FNDE 0,00313.964,82 0,00 0,00 0,00 0,00
Total Geral 0,00313.964,82 0,00 313.964,820,00 0,00 0,000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: 04897655641. Emissão: 20/03/2025, às 16:39:31. Protocolo: 52dd82ab-eef8-472f-8bbf-ec8a68b13683

Empenhado -
Liquidado a

pagar
 (d)

Extraorçamentária
 (g)

Caixa e
equivalentes

 de caixa
 (a)

Pagamentos
antecipados

 (b)

Superávit/Déficit
 Financeiro

 (h) = (a+b) -
(c+d+e+f+g)

Fonte de Recurso

Disponibilidades Obrigações

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE FORMIGA
Balancete dos Recursos (Superávit financeiro (c/ disponibilidades e obrigações))

Página: 1 1/

ENTIDADE(S): MUNICIPIO DE FORMIGA
Visão: DFR; Exercício: 2024; Considerar somente saldos iniciais: N; Categoria do recurso: TODOS; Data Final: 31/12/2024; Tipo do recurso: TODOS; Entidade(s): [{"valor":"1173","descricao":"MUNICIPIO DE
FORMIGA"}]; Consolidado: N; Agrupar recursos de superávit financeiro com recurso principal: N; Conta bancária: [{"valor":"130357","descricao":"1501 / 6 / BCO DO BRASIL C/1.501-6 FNDE PRO-INFANCI"}] - Versão: 15
de 29/08/2024 17:13:29

Parâmetros:

Empenhado - A
liquidar

 (c)

Restos - A
liquidar

 (e)

Restos -
Liquidado a

pagar
 (f)

Exercício de 2024

0,00 42.828,101.569.000.0000 - Outras Transf. de Recursos do FNDE 0,0042.828,10 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 2.557,502.569.000.0000 - (SF) - Outras Transf. de Recursos do FNDE(Ex. Anterior) 0,002.557,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Geral 0,0045.385,60 0,00 45.385,600,00 0,00 0,000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: 04897655641. Emissão: 20/03/2025, às 16:38:58. Protocolo: 18a48f44-7e25-4bf1-974c-a10852438ebd